DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 67Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato nº 11/2019
Modalidade de Licitação: RDC Nº 01/2019
Valor do Contrato Original: R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e
noventa e oito mil, novecentos e noventa e reais).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 71, da Lei
Federal nº 13.303/2016, arts. 82, 168, 169 e 181 do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 24.10.2020 a 24.10.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fênix Logística Co-
mércio e Locação de Máquinas Eireli.
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 23.10.2020

Protocolo: 594475

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 339 DE 19 OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 160/2017, de 19/06/2017, publicada no DOE
nº 33.399, de 21/06/2017 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº
002/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura Munici-
pal de Vitória do Xingu, cujo objetivo realizar ações conjuntas, para difusão
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o
desenvolvimento local, além de qualifi car e de especializar recursos huma-
nos para as atividades produtivas locais, no município de Vitória do Xingu
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 594769
PORTARIA Nº 343 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 016/2018, de 17/01/2018, publicada no DOE
nº 33.541, de 19/01/2018, que designou a servidora SÔNIA MENDES DE
ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e fi scalizar
a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 013/2017, fi rmado pela
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET e a Defensoria Pública do Estado do Pará, que
tem como objeto realizar ações conjuntas, por intermédio de atividades
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando
estabelecer política de educação profi ssional e tecnológica voltada para os
egressos do sistema penal, adolescentes em confl ito com a lei e presos em
regime aberto, do Estado do Pará.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 20/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 594572

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 391 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/843679.
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/11/2020 a 08/12/2020,
referente ao triênio 27/05/2011 a 25/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 27 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 594759

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 284 de 19 de outubro
de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Efeito retroativo a 04/08/2020.
Leia-se: Efeito retroativo a 20/08/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2020.
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 301 de 19 de outubro
de 2020, publicada no DOE nº 34.386 de 26/10/2020.
Onde se lê: Efeito retroativo a 04/08/2020.
Leia-se: Efeito retroativo a 20/08/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2020.
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 302 de 19 de outubro
de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Efeito retroativo a 04/08/2020.
Leia-se: Efeito retroativo a 20/08/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2020.

Protocolo: 594756

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à)
colaborador(a) DEUZIMAR CHAGAS DA SILVA, Jardineiro, matrícula
71722, 23/10/2020 a 23/10/2020, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para
Limpeza do site de Castanhal. Região Guamá. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 192, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DERIVALDO CHAGAS DA SILVA, Agente de Seviço, matrícu-
la 72132, 23/10/2020 a 23/10/2020, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA,
para Limpeza do site de Castanhal. Região Guamá. Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 193, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 21/10/2020 a 21/10/2020, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-
PA, para Retirada do CMM, e substituição de cabeamento. (Emergencial)
Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Pre-
sidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.
PORTARIA Nº 194, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258,
21/10/2020 a 21/10/2020, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, para Re-
tirada do CMM, e substituição de cabeamento. (Emergencial) Região Gua-
má. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 195, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258,
23/10/2020 a 23/10/2020, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Limpe-
za do site de Castanhal Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 196, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) JOSE CARLOS COELHO RODRIGUES JUNIOR, Assessor III, matrí-
cula 5946324, 26/10/2020 a 02/11/2020, à Belém-PA/São Félix do Xingu/